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Milion Etjopów idzie na front
Gdy wyruszy sam cesarz Abisynji, będzie właściwy „początek wojny“

A d i s Abeb a (Teł. wł.) Do Adis 
Abeby przybywają obecnie wojska z 
południowo-zachodniego odcinka kra
ju. We wtorek przybył z nad granicy 
angielsko-egipskiego Sudanu ras Ge- 
tatu, gubernator Madszi z 30 tysiąca
mi żołnierzy. Krótko potem wojska 
Dedjasa Abeba, gubernatora Gofa, wy
ruszyły na front. Obecnie oczekuje się 
jeszcze wojsk Bidwoded Mokan Nensa, 
gubernatora Wolłega., w sile 35 tysięcy 
ludzi.

Obecnie więc pod bronią stoi 1 mi- 
Ijon 100 tysięcy Abisyńozyków. Ostat

Skutki zwycięstwa włoskiego w Ogadenie
As mara. (PAT). Zajęcie przez 

Włochów w dniu wczorajszym ważne
go punktu strategicznego Dagnerei o- 
raz fortu Burdodi otworzyło armji gen. 
Graziani drogę w kierunku Harraru. 
Armja ta posuwa się obecnie dwoma 
szlakami, a mianowicie wzdłuż rzeki 
Webi Szebeli oraz przez Dagnerei 
wprost na Harrar.

Paryż. (PAT.) Rząd abisyński nie 
zaprzecza wiadomości o zajęciu przez 
Włochów Scillare, twierdzi jednak, że 
Włosi nie mogli wziąć tam jeńców, po
nieważ w Scillare nie było wojsk abi
syńskich.

Według wiadomości ze źródeł wło
skich, zdobycie Scillare i Dagnerrei za
pewnia wojskom włoskim kontrolę nad 
całym okręgiem Szawelli. Fakt ten 
posiada duże znaczenie również z tego 
względu, iż zajęćie tych miejscowości 
wyprostowało południowy front wło
ski. Wojska włoskie fortyfikują za
jęte pozycje.

Samoloty włoskie stwierdzają, że 
wojska abisyńskie na froncie połud
niowym starają się obecnie uniknąć 
odkrytych obszarów, kryjąc się w wy
sokich trawach i w zaroślach. Depe
sze z Mogadiscio podkreślają zasługi 
'. wielką wartość bojową lotników wło
skich, którzy w czasie burzy ostrzeli
wali z karabinów maszynowych pozy
cje nieprzyjaciela.

Według informaeyj ze źródeł abisyń
skich wojska Haile Selassie poniosły

Rozprawa przeciw 
mordercom śp. Rierecklego

Warszawa. (Tel. wł.) Pojawiły 
?'? wiadomości, że rozprawa przeciw- 

o mordercom śp. Bronisława Pierac- 
Kiego odbędzie się przy drzwiach za
mkniętych. Wiadomości te są nieści- 

>e, żadne ograniczenia bowiem nie zo
staną zastosowane, (w.)

Przed sesje Sejmu i Senatu
‘^podsiewne Jest expose premJera i przedstawienie za

mierzeń gospodarczych min. skarbu

Doi t a r s z a w a- (Tel- W życiu
Ltltycznen? Pauuie cisza. Rząd przy- 

o w uje się do sesji parlamentarnej 
°, wystąpienia czołowych swych 

,tawicieli- Przewidują, że w 
arcek przed wniesieniem ustawy o 

nni^OGn?ctwach zabierze głos pre- 
Kościałkowski i wygłosi obszer-

ne exposé.
DùÎa^pllie się wybór ko-
staw’ li(;óra obradować będzie nad u- 
tej Pełnomocnictwach. W komisji 
K-ft-iattnau^aru^e obra(iy wicepremjer 
ńiern * lk°wski obszernem umotywowa- 
wanii Postulatpw rządu i w umotywo- 

zakreśli zamiary -rządu w spra

nie oddziały oczekiwane są w stolicy 
względnie w punktach koncentracji w 
końcu października.

We wtorek cesarz osobiście spraw
dzał kilka ręcznych granatów nade- 
szłych w ostatnim transporcie.

W pałacu cesarskim czynione 
są ostatnie przygotowania do wyjazdu 
cesarza na front, co wywołuje olbrzy
mi entuzjazm wśród żołnierzy, gdyż, 
według pojęć abisyńskich, wojna roz
poczyna się dopiero z chwilą, gdy ce
sarz staje na czele wojska.

duże straty w prowincji Semin. Wojow
nicy abisyńscy, zniecierpliwieni dłu
giem oczekiwaniem, wbrew wydanym 
przez Dedżasmacza Ayelu rozkazom za
atakowani ufortyfikowaną przez Wło
chów wyniosłość. Włoskie karabiny 
maszynowe sprawiły Wielkie spustosze
nie w ich szeregach. Przeszło 100 Abi- 
syńczyków pozostało na polu bitwy 
Dedżasmacz Ayelu jest ranny.

Z frontu południowego donoszą, że 
lotnicy włoscy ponownie zrzucali bom
by na terenie dorzecza Web) Szebeli.

2 fronł« północnego
Na froncie północnym odbywają się 

jedyni© loty wywiadowcze oraz umac

Wielka Brytania wobec wolny i pokoju
Z przemówienia sir Samuela Hoar^a w izbie gmin

Londyn. (Tel. wł.) We wtorek 
popołudniu rozpoczęło się oczekiwane 
z napięciem posiedzenie izby gmin, któ
ra zebrała się na ostatnią swoją sesję. 
Ogólną dyskusję nad polityką zagra
niczną rozpoczął dłuższem przemówie
niem minister spraw zagranicznych sir 
Samuel Hoare.

Hoare przyznał, że obecne stanowi
sko Anglji wobec zatargu włosko - abi- 
syńskiego wywołało pewną niespodzian
kę. Dotąd Anglja zawsze wahała się 
przyjąć nowe zobowiązania. W związ
ku z tern mylnie sądzono, że Anglja 
tylko dla własnego interesu zajęła się 
obecnemi wypadkami. Nie chciano zro
zumieć, że Anglja chce być wierną za
sadom Ligi Narodów. Mówiąc o do

Londyn. (Tel. wł.) Niektóre koła 
angielskie z napięciem śledzą bieg wy
padków w sporze abisyńsko-włoskim
i nie ukrywają swego niezadowolenia

wie przezwyciężenia kryzysu gospo
darczego. Obrady sejmowe zakończą 
się prawdopodobnie w sobotę; w po
niedziałek prawdopodobnie rozpoczną 
się już obrady Senatu.

Sprawy personalne uległy zwłoce. 
Dyskusja nad nominacją wojewodów 
ma być rozpoczęta w przyszłym tygo
dniu. Jako kandydat na wojewodę po
znańskiego wymieniany jest płk. Bo- 
ciański. Ze spraw personalnych zosta
ła tylko jedna załatwiona, a mianowi
cie w ciągu wtorku Prezydent Rzplitej 
podpisał nominację prof. dr. Grodyń- 
skiego na wiceministra skarbu, (w)

nianie zajętych dotychczas pozycyj. 
Ras Guksa okazał się bardzo pożytecz
nym dła Włochów, udzielił im bowiem 
wielu cennych informaeyj o operacjach 
abisyńskich i o ludności.

Ze źródeł francuskich podają, że 
oddziały rasa Kassy posuwają się noca
mi na północ i północo-wschód, w 
dzień zaś, w celu uniknięcia bombar
dowania przez samoloty włoskie, kryją 
się w górach.

Rzym. (Tel. wl.) Ogłoszono tu na 
stępujący komunikat urzędowy z A- 
fryki: „Gen. de Bono donosi telegra
ficznie, że na froncie nie zaszło nic 
nowego. Nadal postępuje naprzód bu
dowa dróg oraz wzmacnianie sił woj
skowych.

W dalszym ciągu poddaje się zbroj
na i cywilna ludność z okolic, które 
dotychczas nie zostały przez nas zaję
te.“'

Pierwsze kino w Adui
Rzym (Tel. wł.) W Adui i mia

steczkach, zajętych przez Włochów, na 
placach publicznych mają być wyświe
tlane, specjalnie dla tubylców, filmy, 
przedstawiające ostatnie manifestacje 
patriotyczne i manewry we Włoszech- 
Filmy są dźw lękowe, tekst, dźwiękowy 
ujęty jest w narzeczu tigre. Podobnie 
wrażenie seansów wśród ludności jest

(Ciąg dalszy na str. 3.)

tychczasowych wynikach pracy w Li
dze Narodów, minister Hoare podkre
ślił trudności, które wyłoniły się dla Li
gi w związku ze sprawą włosko - abi- 
syńską. Nielatwem było przekonać 
przeszło 50 państw o konieczności za
stosowania akcji odwetowej w sporze 
między Ligą Narodów i jednym z jej 
czołowych członków. Anglja realnie 
oceniła wypadki i udzieliła pomocy Li
dze, której postanowienia zamierza się 
obecnie wypróbować. Rząd angielski 
szczerze zebrał się do tego, by akcja Li
gi Narodów uwieńczona była powodze
niem. Wreszcie minister wskazał, że 
obecna przerwa w pracy genewskiej bę
dzie wykorzystana celem osiągnięcia 
porozumienia pomiędzy stronami.

Niezadowolenie z powodu ustępliwości wobec Włoch
ze zmiany postępowania rządu brytyj
skiego w Genewie i poza nią. Uwydat
nia się to przedewszystkiem w szere
gu pismach angielskich, z których 
szczególnie londyński „Star“ otwarcie 
bije na alarm. Pismo podkreśla, że 
dobremu obserwatorowi nie mogło 
ujść uwadze, że po ostatnich rozmo
wach dyplomatycznych nastąpiło od
chylenie od dotychczasowego stanowi
ska. Anglji. Ostatnie „zmiany zdań“ 
pomięSzy Londynem i Paryżem oraz 
rozmowy dplomatyczne w Rzymie zro
biły swoje, mianowicie Wielka Bryta- 
nja ustępuje.

Socjalistyczny „Daily Herald“ 
wyraża obawę, że reakcyjni członko
wie rządu: Simon, Chamberlain, lord 
Londonberry i lord Hailsham przygo
towują handel z Mussolinim.

Londyn. (Tel. wł.) W czasie dy
skusji nad sprawozdaniem o polityce 
zagranicznej mjr. Attlee, przywódca 
Labour Party, zapowiedział, że opozy
cja postawi wniosek o wyrażenie rzą
dowi wotum nieufności z powodu zbyt 
wczesnego wyznaczenia wyborów do 
parlamentu.

Lot Poznań — Australia
Bukareszt (PAT) Major Kar

piński nie wystartował z Bukaresztu do 
dalszego lotu. Przerwa w locie nastą- 
piła naskutek uszkodzenia opon. Mon
taż opon przeciągnął się do późnego po
południa. . ,

Odlot nastąpi prawdopodobnie uzis, 
jeżeli warunki atmosferyczne na to po- 
z wolą

Major Karpiński podejmowany był 
śniadaniem przez posła Rzplitej, Arci
szewskiego.

W nowej trumnie
K r a k ów. (PAT.) W dniu 21 paź

dziernika o godz. 17, zgodnie z progra
mem opieki nad zwłokami pierwszego 
marszałka Polski Józefa Piłsudskiego 
— nastąpiło drugie komisyjne badanie 
stanu zabalsamowania ciała. Po do
konaniu komisyjnych badań, zwłoki 
marszałka przełożono z dotychczaso
wej trumny srebrnej do nowej trum
ny, wykonanej całkowicie z kryształo
wego szkła, obramowanego metalem. 
Zmiana trumny nastąpiła wskutek te
go, że dotychczasowa trumna okazała 
się niedość szczelną i zachodziła oba
wa przedostania się wilgoci do wnę
trza trumny. Dla sprawdzenia stanu 
zabalsamowania ciała w nowej trum
nie, komisja dokona dodatkowych o~ 
ględzin zwłok w ciągu bieżącego mie
siąca. Dotychczasowa trumna zosta
nie w dniach najbliższych odesłana do 
Warszawy, celem złożenia jej w Bel
wederze.

0 wynik wyborów 
kbjpedzkich

Berlin. (Tel. wł.) Główna komi
sja wyborcza w Kłajpedzie zakończyła 
we wtorek popołudniu swoje prace nad 
badaniem protestów przeciw ostatnim 
wyborom kłajpedzkim. Komisja odrzu
ciła wszystkie protesty i uznała wybo
ry za prawidłowe. Zgodnie z wynikiem 
wyborów zatem w skład nowego sejmu 
w Kłajpedzie wejdzie 24 posłów nie
mieckich i 5 litewskich. Orzeczenie ko
misji stanie się prawomocnem po pię
ciu dniach od dnia jego ogłoszenia, o 
ile w tym czasie nie wpłynie sprzeciw 
gubernatora na ręce litewskiego trybu
nału najwyższego.

Dekrety przeciwko ligom 
faszystowskim we Francji
Paryż. (PAT.) „L‘Oeuvre“ donosi, 

iż kilkakrotne starania min. Herriota, 
który zwracał uwagę swych kolegów 
w rządzie na niebezpieczeństwo lig fa
szystowskich, zostały uwieńczone osta
tecznie powodzeniem.

Min. sprawiedliwości Bearard otrzy
mał polecenie opracowania dwóch de
kretów, zawierających szereg poważ
nych ograniczeń działalności lig itp. 
organizacyj, których akcja budziła o- 
statnio niepokój lewicy.

Pierwszy z tych dekretów, według 
„L‘Oeuvre“, dotyczy przedewszystkiem 
kwest,ji zbiórek i mobilizacyj samocho
dowych oraz samolotowych. Wszel
kie tego rodzaju manifestacje muszą 
być zawczasu zgłoszone w terminie 
3 do 15 dni w merostwie. Mer lub pre
fekt mają prawo odmówić wydania po
zwolenia na manifestację w razie, gdy
by mogła ona zagrażać porządkowi pu
blicznemu. Władze mogą również do
konywać rozwiązania organizacyj. Kto- 
by w czasie manifestacji miał broń, pod- 
lega karze odi 6 miesięcy do 2 lat wię
zienia.

Drugi z dekretów zawierać ma no
we przepisy o fabrykacji i handlu bro
nią. Posiadanie broni palnej bez po
zwolenia zostaje surowo zakazane.
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Dzień powszedni przyjezdnego 
w norweskiej stolicy

Jak się jada i mieszka i ile się za to płaci — Ruch uliczny, 
żywy a jednak nie kalasSiwy — Jak ubierają się moi znajo
mi, z których jeden kupuje kilka statków, a drugi, na do

robku, samochód
(Od własnego koreŁfodenta „Kurjera Poznańskiego“)

Szkoła morska w Oslo, na krańcach miasta

Mieszkamy w jednym z pierwszo
rzędnych pensjonatów. Zaznaczam kla
sę, aby wskazać na niewspółmierność, 
jak na nasze stosunki, ceny i tego, co się 
za nią otrzytouje. Wzięliśmy pokój bez 
łazienki, mamy jednak bieżącą zimną 
i ciepła wodę. Czysto do przesady, me
ble przyzwoite. Oprócz jadalni — 3 sa
lony. Płacimy za pokój z całodzienpem 
utrzymaniem z dodatkami za usługę i 
podatki 7,5 korony (9,80 złotego).

Pomnijmy poranną tualetę, która za
brała nam trochę czasu i zejdźmy do 
jadalni, zastawionego legjonem półmi
sków Z talerzem w ręku zaczynamy 
krążyć wokół tej apetycznej wyspy. Mię
sa są reprezentowane przez 5 półmi
sków —’ środkiem wdzięczą się 4 gatun
ki konserw rybnych. Sery są osobną 
dzielnicą na stole, wśród nich narodo
wy ser norweski — brunatnawy, słod- 
kawy; bez skosztowania go Norweg nie 
zaczyna i nie kończy dnia. Kilka mi
seczek z sałatkami. Dwie wazy — jed
na z kompotem śliwkowym, druga z 
jam‘em z grapefruitów. No i sterty 
różnego pieczywa.

Jeśli wczoraj zbyt wiele wypiliśmy 
..pjolty“ (norweska nazwa za „whisky 
and soda“, napói bardzo łubiany w Nor
wegii). zaczynamy od śledzików mary
nowanych; jeśli jesteśmy higienistami, 
lub przy stoliku siedzi stara Angielka, 
to za jej przykładem zaczniemy od kom
potu ze śliwek. Biało ubrana dziew
czyna krąży między stolikami, z dzban
kiem lodowato zimnego mleka, które 
się popija jak wodę. Inny „anioł“ za
pyta, czy już nalać kawy ze śmietanką. 
Tymczasem też trzeba się zdecydować, 
czy jemy jajka na miękko, twardo, czy 
może przysmażone na baconle.

Kończy się wreszcie, bo już nie moż- 
naby zjeść więcej i wyrusza się na 
miasto.

Praca w biurach i składach rozpo
czyna się albo o 8,30, albo o 9. Po bez
przykładnych asfaltach suną, bez uży
wania trąbek i klaksonów, sznury aut, 
wśród nich lawirują duże srebrzyste, 
aerodynamicznie karośowane autobusy. 
Duża ilęść Oslo‘an mieszka poza mia
stem. Czy to wzdłuż fjordu w dom- 
kach, których fundamenty nieledwo 
schodzą do słonej głębi — czy to na le
sistych zboczach okolicznych gór.

Benzyna jest prawie o połowę tań
sza niż u nas, wozy zagraniczne clone 
są niezbyt wysoko. Jeśli nie jeździ się 
własnym Ghrystlerem czy innym Dod- 
ge‘m (większość samochodów spotyka
nych to amerykańskie marki), korzysta 
się z szybkich autobusów i takichże ko
lei elektrycznych, których trasy z cen
trum miasta rozbiegają się w dalekie 
okolice.

Idziemy do bibljoteki rządowej; bez 
dłuższych pytań u dyrektorów departa/ 
mentów zostałem wpuszczony i całe 
ranki tam pracuję. Przechodzimy przez 
parę pokoi biurowych ministerstwa 
„XYZ". Mało urzędników, pracują jed
nak, jak zauważyłem, bardzo intensyw
nie. Znaleźliśmy w księgozbiorze kil
ka polskich wydawnictw statystycz
nych.

Uważaj, przechodząc przez ulicę, jest 
to twój obowiązek, na jezdni przeszka
dzasz samochodom. Kierowca trąbi tu 
tylko w ostateczności.

Ceny dość wysokie, ale jakość tłu
maczy je w zupełności. Kontakt han
dlowy z Anglją zauważa się przede- 
wszystkiem w konfekcji męskiej. Tu 
nie razi być ubranym od skarpetek do 
kapelusza w wyroby angielskie. Buty 
nosi się norweskie, są dobre, mocne, 
eleganckie i drogie. Wobec tego, że 
przemysł konfekcyjny jest niewielki, 
cła na przywożone towary są nieznacz
ne. Tentam, wychodzący z bramy, przy
zwoicie, ale skromnie ubrany młody 
człowiek, to jedyny syn i spadkobierca 
olbrzymiej fortuny kapitana W Wil- 
helmsena, właściciela floty handlowej o 
pojemności ponad 500 000 tonn Ojciec 
iego jest największym armatorem świa
ta. a on przed kilku laty, tutejszym zwy
czajem. odbył całoroczną służbę na jed
nym z okrętów ojcowskich jako prosty 
marynarz Podlega! wszystkim rygo
rom, toteż powróciwszy, znał doskona
le źvcie swoich przyszłych podwład
nych.

Teraz, Czytelniku, jeśli nie znasz go 
z Zakopanego, pozwól, że Ci go przed

W środę, dnia 23 bat , odbędzie się

zakoione przez FoznańsMe Korporacje Akademickie
« okazji inauguraci pracy, przedstawienie w TEATRZE WIELKIM

„Reatrix Cenci“
Różyckiego

Bilety do nabycia na kwaterach korporacji i firmie p. Szrejbrowsk’ego.

Trąba powietrzna, burze, ulewy
Ogromne spustoszenie na K ubie, we Włoszech i w Grecji
Londyn. (Te!, wł.) Według do

niesień z Savannah, orkan, połączony 
z ulewami, szalał nad Morzem Karaib- 
skiem, poczem przeszedł nad wyspami 
Jamajką i Kubą, wyrządzając po drodze 
niebywale spustoszenie Na Jamajce 
szkody materjalne obliczane są na su
mę 2 i pół miljona dolarów.

Na Kubie najbardziej ucierpiała 
wschodnia część wyspy. W Santiago de 
Cuba orkan zrównał z ziemią wiele do
mów mieszkalnych, wiele innych uszko
dził. Z pośród mieszkańców, jak dotąd 
stwierdzono, trzech zginęło a kilkuna
stu jest poważnie ranionych. Poważ
nie uszkodził orkan gmach szpitala 
miejskiego oraz elektrownię, z których- 
to budynków zerwane są górne piętra 
i dachy. Wskutek ulewnych deszczów 
wystąpiła z brzegów rzeka Cauto, która 
zalała kilka miejscowości.

Rzym. (Teł. wl.) Nad południową,

Mrozy i śniegi w Europie
Berlin. (PAT.) W całych Niemczech 

nastąpiło wczoraj silne oziębienie.
W Alpach bawarskich spadl śnieg. — 

Miejsce przyszłej olimpjady zimowej, Gar
misch-Partenkirchen pokryte jest śnie
giem, którego warstwa w niektórych miej
scach dochodzi do 40 cm. Również pod
górskie okolice Śląska pokryte są śnie
giem. W Górach Olbrzymich warstwa 
śnieżna przekracza 20 cm.

W zachodnio-północnych Niemczech 
temperatura obniżyła sie do 5 st. poniżej 
zera. W Berlinie zanotowano wczoraj 3

staw:, pan Per Klykken, były trener- 
amator Polskiego Zw. Narciarskiego. W 
Norwegji płacą dobrze, toteż Per, po 
dwóch latach oszczędnego życia jako u- 
rzędnik pewnej firmy handlowej, ma 
już ten samochód, który właśnie podzi
wiam. „Zamieniam go w tym roku na 
większy“ — wtrąca Klykken — „i w 
przyszłym roku przez Danję chcę przy
jechać do Polski; mam stamtąd tyle mi
łych wspomnień“.

Wracając do cen, to jakkolwiek 
Norwegja leży dalej niż Polska od kra
jów, w których rosną banany, kilo tych 
smacznych owoców koszutje w Oslo 
1 koronę (1,32 zł). Obiad w naszym 
pensjonacie jest dobry, mnie tylko nie 
podobało się, że do mięsa podają, ja
ko jarzynę — kartofle gotowane, a ja
ko drugi dodatek kartofle, przyrządzo
ne na sposób francuski. Cóż? Trudno.

Popołudniu wyruszamy na krańce 
miasta. Mijamy dominującą nad por
tem norweską szkołę morską. Po 45 
minutach jazdy po wirażach jesteśmy 
u celu, na plaży w Ingiestrand. Oczy
wiście nie zamierzamy się kąpać — 
przecież październik. Tylko obejrzeć. 
Latem byłoby tu jakieś sto samocho
dów, zaparkowanych na dużym spe
cjalnym placu, a co 20 minut zajeż
dżałby autobus, co godzinę przycho
dziłby szybkobieżny parowczyk z O- 
sło. Z sąsiedniej zatoczki startowały
by do 15-minutowych lotów hydropla- 
ny. W Ingiestrand są słone ceny. Za 
wszystko płaci się osobno, a już spe- 
cjalnemi cenami odznacza się eleganc
ka restauracja.
' Depresja kryzysu niewątpliwie mi

nęła, świadczy o tern chyba najlepiej 
zmniejszenie się ilości statków uwią
zanych — t. zn. unieruchomionych do 
sześciu. Przed dwoma laty, pamiętam 
dobrze, stało ich w fjordzie w pobliżu 
Oslo bardzo wiele, ponurych i jakby 
opuszczonych — dziś żeglują już na 
dalekich wodach. O poprawie kon
iunktury świadczy również fakt, że 
„największy amator świata“, kpt. Wil- 
helmsen zamówił 3 nowe statki, pła
cąc za nie gotówką, tak, jak my płaci
my gotówką przy kupnie np. krawata.

Zresztą, jeśli chodzi o armadę han
dlową Norwegji, olbrzymi jej rozwój 
w 20 łatach ostatnich jest widomym 
dowodem, jak neutralność podczas 
wielkiej wojny opłaciła się Norwegii. 
Złośliwi twierdzą, że armatorzy lepiej 
nawet zarabiali. gdv tonął ich statek 
wraz z ładunkiem i załogą, storpedo
wany czy wysadzony przez minę w po
wietrze. Jest w tern coś prawdy, ale... 
to sprawa nie nasza,

J. S. M.

częścią Włoch przeszły silne burze, któ
re miejscami wyrządziły duże szkody 
W pobliżu Syrakuzy na Sycylji ponio
sło śmierć w czasie burzy pięciu wieś
niaków od uderzenia gromu. Wiele pól 
i łąk stoi pod wodą. Bardzo znacznie 
ucierpiały zbiory w winnicach.

W Trapani, miejscowości, położo
nej w północno-zachodniej części Sy
cylji, w nocy na wtorek silna burza 
spowodowała zawalenie się 43 domów 
osadników.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jak donoszą z 
Aten, nadzwyczaj silna burza szalała 
w mieście pórtowem Kałamaki, ni
szcząc w pięciu minutach prawie całe 
przedmieście. Siła orkanu była tak 
znaczna, że wicher pozrywał dachy do
mów i zburzył całkowicie mniejsze 
budowle. Dużo osób zostało ranionycn. 
Spowodowane przez orkan straty są 
bardzo znaczne.

st. ciepła przy stałe obniżającej się tempe
raturze. tak, że w nocy oczekiwane >są 
pierwsze pzrymrozki. I

Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z Ma
drytu, w całym kraju nastąpił nagły spa
dek temperatury. Dolina Aran w prowin
cji Lerida iest od reszty świata zupełnie 
odcięta z powodu niebywałych o tym cza
sie opadów śnieżnych. Temperatura wy
nosi 9 stopni pońiżej zera. Wiele samo
chodów i autobusów ugrzęzło po drodze 
w śniegu.

Ludność, która nieprzygotowana na tak

Z CHWILI
W czołowym organie „sanacji“, „Ga. 

zecie Polskiej“, czytamy w artykule, po. 
święconym równowadze budżetu i gospo
darce komunalnej, między innemi:

„Oczywiście skasować należy wszelkie 
te kosztowne czynności organów samorzą. 
du, które nie są nieodzowne ze względów 
publicznych, lokalnych, czy ogólno - pań
stwowych. Mam tu na myśli te nader licz- 
ne czynności pomocnicze, niezawsze ko- 
nieczne dla administracji rządowej, jakie 
nieznośnym ciężarem padły zwłaszcza na 
gminę wiejską i małomiejską.“

Tyle — piękna teorja. W praktyce wy. 
gląda to aż nazbyt często inaczej. Brat
nie np. organy „Gazety Polskiej“ ną pro- 
wincji są nieraz tego zdania, że do funk. 
cyj władz samorządowych należy nawet — 
werbowanie odnośnym pismom abonen
tów.

Tego zdania jest między innymi „Dzien
nik Pozn.“. który nadużywa organów sa
morządu miejskiego celem zdobywania 
abopentów dla siebie i wydawanego przez 
to samo wydawnictwo „Dziennika Poran
nego“, a — organów samorządu wiejskie
go celem forsowania wychodzącego tym 
samym nakładem „Rolnika Wielkopol- 
skiego“. Czytamy np. taki dokumencik:

JWPan
Burmistrz

Okaziciel niniejszego pisma p. ,
z Poznania jest propagandzistą naszego 
wydawnictwa, wysłanym przez nas na 
prowincję, celem przeprowadzenia propa
gandy i pozyskania pewnej ilości stałych 
prenumeratorów „Dziennika Poznańskie 
go” względnie „Dziennika Porannego“,

Ponieważ nie chcemy akcji tej pode) 
mować samodzielnie, kierujemy przeto ni 
szego wysłannika do JWPana Burm 
strza, który, mamy nadzieję, zechce łask; 
wie udzielić zezwolenia na przeprowadzę 
nie propagandy oraz łaskawie dopomoi; 
w pracy propagandowej przez udzieleni 
cennych rad i wskazówek dotyczącyc;, 
miasta powierzonego Jego władzy.

Równocześnie prosimy’; o łaskawe zł 
żenie kilku słów polecających na wyda 
nem przez nas poświadczeniu, które jes 
w posiadaniu propagandzisty, będzie to 
bowiem dla nas dowodem, że faktycznie
p............... zgłosił się do JWPana Burmi-
strza, jak również praca jego nabierzs 
tym sposobem poważnego znaczenia.

Zgóry dziękując za łaskawe przychyl 
ustosunkowanie się do naszego Wyda 
nictwa. pozostajemy zawsze do wzajem 
nych usług gotowi

Z poważaniem
KONCERN WYDAWNICTW DRUKARKI 

DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO
w Poznaniu

Tak to wygląda — praktyka nieobc y 
żania organów samorządu „czynnościami 
pomocniczemi“ i tak wygląda — moral
ność „sanacyjnego“ życia publicznego.

wczesną zimę, nie pokończyła jeszcze ro
bót w polu, jest z tego powody mocno za
niepokojona.

Z wybrzeża morskiego natomiast nad
chodzą wiadomości o burzy, jaka szalała 
tam w ciągu nocy na poniedziałek i ’'8 
wtorek. Wiele statków rybackich zostało 
porwanych przez wzburzone fale. W a( 
tarnię morską w San Sebastian uderzył 
piorun, nie wyrządzając jednak szkód.

Komunikat meteo-rologic^ny
Pogoda w ciągu dnia 22 bm. kształto

wała się pod wpływem zatoki niskiego ci
śnienia, która z nad Włoch poprzez 
gry sięga nad Polskę. Wskutek tego P*' 
łudniowo-wschodnie i wschodnie dzielni 
ogarniało cieple powietrze, pochodź en 
zwrotnikowego, pozostałą natomiast czc 
kraju pokrywało powietrze znacznie cnio 
niejsze, pochodzenia polarnego. Scie 
nie się tych mas powietrza spowodo«» > 
że w godzinach popołudniowych cała 
ska miała pogodę pochmurną z , 
mi, zwłaszcza w Wilóńskiem, Polsce s 
kowej i na Wyżynie Małopolskiej, 
wielkie przejaśnienia wystąpiły tylKo 
wybrzeżu. ’ .. . ,

Temperatura o godz. 14 wynosiła- «-

4 W UrUUZRlUZU, rUfclHUHU I
w Wilnie i Białymstoku, 9 w Gdyni. 
Lublinie, 12 w Brześciu n. Bugiem, «... 
Przemyślu i Lwowie, 15 w Łucau i . 
sku, 16 w Tarnopolu i 17 w Zaleszczy

Przewidywany przebieg pogody cio _ 
cssora, dnia 23 bm.: Na Pomorzu i w 
leńskie^i rano chmurno i nrZy.
gu ętnia przejaśnienia, nocą lekkiev 
mrozki, dniem temperatura około i ___ 
słabe wiatry z kierunków Pd}nocIll„rińicli 
W dzielnicach południowo - wscn° lo; 
chmurno z rozpogodzeniami i dosc Lj. 
umjarkow^ne wiatry z kierunków p 
niowych. — W pozostałych dzielnic- , w 
ogół chmurno i dżdżysto, chłodno, 
lub umiarkowane wiatry północne.

Skonfiskowana otietwa
Warszawa. (Teł. ro-

skonfiskowały odezwę organiz . 
botniczej przeciwko Włochom-



„Kapryśna Marietta“
Największa gwiazda śpiewacza Amery

ki Jeanette Mac Donald i najswapnialszy 
baryton Nelson Eddy grają główne role 
w 'porywającym muzycznym dramacie 
,Kapryś*18 Marietta“, osnutym na tle ope
retki Victora Herberta, realizacji genjal- 
nego Van Dyke. Piękna muzyka, wspa 
piąte przebojowe piosenki, olśniewająca 
wystawa, dramatyczne momenty, pełne 
romantyzmu, piękna i sensacyjna treść — 
oto co łączy w sobie ten przecudny film, 
Który z nieslabnącem powodzeniem wy
świetla dziś i dni następne kino „Apollo“.

p. 2578.

kalendarz rzym.-kat. 
Środa: Jana Kapistranapaździernik

ŚRODA

Czwartek: Rafała arch. 
Kalendarz słowiański

Środa: Łastymira 
Czwartek: Siemislawa 

Słońca: wschód 6.30 
zachód 16 43

Długość dnia 10 a 13 min
Księżyca: wschód 2,13 zachód 14,59 

Faza: 4 dzień przed nowiem.
Pogrzeby

Dziś: Śp. Pelagji z Langów Czeslawskiej 
o godz. 10 po nahoż. z kościoła Św. 
Marcina. — Śp. Zofji Climielnikówny 
o godz. 15,30 ul. Bydgoska 2. — Śp. 
Katarzyny z Brostów Ligockiej o go
dzinie 16 z kapl. cment. Parnego, ul. 
Bukowska-Grunwaldzka.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Beatrix Cenci". 
Teatr Polski: Dziś — „Dzień bez kłam

stwa“. (Występ Marjusza Maszyń- 
skiego).

Teatr Nowy: Dziś — „Dżungla“.

olbrzymie, tembardziej, że dotąd o ist
nieniu kinematografii nie miała poję
cia.
Rozstrzelanie dwóch oficerów 

abisyńskich
Z Marian Scuwitu na froncie pół

nocnym donoszą o rozstrzelaniu dwóch 
adiutantów rasa Seyuma oraz jednego 
niewolnika, w których posiadaniu zna
leziono płaszcz i kask por. Morganti- 
niego. Był to pierwszy oficer włoski, 
który padl 3 października, wkrótce po 
rozpoczęciu działań wojennych. Patrol 
por. Morgantiniego został otoczony i 
wybity przez przeważające siły Abisyń- 
czyków.
Dostawy broni dla Abisynji

Berlin. (PAT). Specjalny kores
pondent „Berliner Tageblatt“ donosi 
z Adis-Abeby, że od czasu zniesienia 
embargo na broń do Abisynji napły
wają wielkie ilości broni i amunicji.

Jak oświadczył korespondentowi je
den z rzeczoznawców wojskowych, je
żeli broń będzie napływała w dalszym 
ciągu w tych rozmiarach, to armja 
abisyńska w wojnie partyzanckie]

Koncert symfoniczny
Wczoraj odbył się w Teatrze Wiel

kim koncert symfoniczny pod dyrekcją 
prof. Feliksa Nowowiejskiego. Wykona
no po raz pierwszy w Poznaniu poemat 
symfoniczny Rytla „Sen Dantego“ oraz 
symfonję B-dur Rousseia, współczesne
go francuskiego kompozytora. Solistą 
był Zygmunt Dygat, uczeń Paderew
skiego, który odegrał z towarzyszeniem 
orkiestry koncert c-moll Saint-Saensa. 
Szczegóiowsze omówienie koncertu od“ 
kiadamy do następnego numeru. Z. S.

żyd podpalaczem więzienia
Warszawą (Tel. wł.j Dopiero 

z przebiegu sprawy w piotrkow
skim sądzie okręgowym dowiadujemy 
się o dokonanym przed rokiem przez 
jednego z więźniów, Żyda Joska Gotli- 
ba, zamachu na więzienie w Piotrko
wie

Gotlib. odsiadujący po raz 16 karę 
za przestępstwa kryminalne, chcąc 
spowodować zamieszanie, a temsa- 
mem ułatwić ucieczkę sobie i towarzy
szem, podpali! siennik w swojej celi.

Zamach udaremniono, a sprawcę 
niedoszłego pożaru skazano obecnie na 
3 lata więzienia.

Numer 488 — Kurjer Poznański, środa, S3 października 1935 ~ Strona 3

Z wojny włosko-abisyńskiej to epopea bohaterstwa!
(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

stanie się w ciągu trzech miesięcy nie
zwyciężona. Karabiny maszynowe, któ
re dotychczas posiadali jedynie ofice
rowie, zostały rozdzielone obecnie po
między szeregowych. Europejscy do
radcy Negusa, którzy jeszcze przed kil
ku tygodniami zapatrywali się na wy
nik wojny pesymistycznie, obecnie 
wierzą w sprawę abisyńską. Zniesie
nie embargo miało również bardzo do
datni wpływ psychologiczny.

Los byłego negusa
Londyn. (PAT) Podróżni, któ

rzy przybyli do Nairobi z okolic jeziora 
Rudolfa, którego północna część grani
czy z Abisynją, twierdzą, iż były cesarz 
Abisynji Lidżi Yassu przybył pod silną 
eskortą do jednej z miejscowości, poło
żonych w pobliżu granicy angielskiej 
kolonji Kenya.

Sankcje
Paryż. (Tel. wł.) Korespondent 

genewski „Echo de Paris“ twierdzi 
że praktyczne przeprowadzenie u- 
chwalonych sankcyj przeciwko Wło 
chom nastąpi dopiero począwszy od 15 
listopada.

to apoteoza czynu!

“ to film który wznieca 
płomień walki!

•• to żywiołowy protest 
przeciwko zbrodniom 
wojny!

WKRÓTCE w kinach 
APOLLO i METROPOLIS *
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Ewa Bandrowska w Moskwie
M o s k w a. (PAT.) Prezes towa

rzystwa dla stosunków kulturalnych 
z zagranicą Aresjew wydal na cześć 
p Ewy Turskiej-Bandrowskiej przyję
cie, w którem wzięli udział członko
wie ambasady Rzpl., członkowie komi- 
sarjatu spraw zagranicznych oraz 
przedstawiciele kół artystycznych.

Gdynia. (Tel. wł.) Magazyny por
towe przygotowuje się już do przyjmo
wania spodziewanych transportów owo
ców południowych. Transporty te ma
ją być większe od rekordowych w roku
ubiegłym. .

O te transporty rozegra się wałka 
pomiędzy Gdynią a Hamburgiem. 
Przewiduje się przejście przez Gdynię 
większych partyj owoców tranzytem 
do Rumunii, Czechosłowacji i Austrji.

Statek prapadł
Królewiec. (PAT) Parowiec nie

miecki „Insterburg“, który wypłynął z 
Rotterdamu, od 17 bm. nie daje o sobie 
żadnej wiadomości. Armatorzy otrzy
mali telefoniczna wiadomość, że w po
bliżu Egmont, w Holandji, znaleziono 
łódź ratunkową tego parowca. Istnieje 
obawa, że parowiec ten wraz z załogą 
uległ katastrofie podczas burzy, jaka w 
ostatnich dniach srożyła się na Morzu 
Północnem._____

Wiadomości ootoczne
— • Dziecko najechane przez cyklistę,

W Plewiskach najechał wczoraj cyklista 
pięcioletniego Leszka Aniolę. Chłopiec 
odniósł złamanie nogi i ciężkie obrażenia 
wewnętrzne. Przywołane pogotowie ra
tunkowe (66-66) udzieliło mu pierwszej po
mocy lekarskiej i przewiozło go do szpi
tala Św. Józefa, (kl.)

— • Nagły zgon. Po powrocie wieczo
rem od pracy za3łabl nagle 41-!etni stolarz 
Henryk Burdajewicz (ul. Łanowa 45). — 
Chorego odstawiono do szpitala miejskie
go, gdzie zmarł wkrótce po przewiezie
niu. (kl.)

STANISŁAW NIEDŹWIEDŹ

PIENIĄDZE ZDOBYĆ 
ŁATWO, ALE...

POWIEŚĆ
(Dokończenie?

M)
Grzegorz Bronicz wreszcie uniezależ

nił się od Faksa, a dzięki reklamie, ja
ką mu robi „Głos Mazowiecki“, na złość 
Butlewskiemu. jest obecnie najpopular
niejszym kompozytorem modnych tang, 
bostonów, i zarabia też odpowiednio; 
na imieniny kupił żonie śliczną limu- 
zynkę.

Premiera filmu p. t. „Barbara Ra- 
dziwilłówna czyli Królewska Miłośni
ca , z Mariolą de Bronicz w roli głów
nej, odbyła się 15 września w najwię- 
kszem warszawskiem kinie, przy sali 
wysprzedanej do ostatniego miejsca od 
czerwca. (W czerwcu zaczął się proces- 
Kożka.) Usilnie kolportowane wiado
mości, jakoby Mariola była kochanką 
Pewnego ambasadora i dwóch mini
strów, były zręcznym trickiem rekla
mowym reżysera Moissi Kohena i je
szcze bardziej zwiększyły popularność 
niedoszłej bohaterki procesu o zbrodnię 
WZn ul' Puławskiej.
• „dzięki pomocy finansowej Stefana ' 
i Grzegorza mógł Serwacy Wypych za- 
ozyc sobie sklep z artykułami spor- i 
owemi, który rozwija się świetnie. — j
0 zabezpieczenie sobie starości wpły- 
ęto tak dodatnio na poziom gry Wac- '
ri Ze r'rawf1oPo<iobnie niebawem w 
°ku uda mu się pokonać von Cram-

ma. Ponieważ Wacek jest wciąż za
jęty na kortach, powierzył kierownic
two swego sklepu Ryszardowi Larskié- 
mu, z pensją 850 złotych miesięcznie 
plus tantjema.

Na usilne prośby Wandy, która 
wreszcie zrozumiała swój błąd, Marta 
i Ryszard „zalegalizowali swój grze
szny stosunek przez małżeństwo“, mó
wiąc stylem inspektora Vontorka. — 
Janek po maturze wyjechał do Zako
panego, a zimę ma spędzić we Wło
szech; obecnie zarobki Ryszarda po
zwalają mu na troskliwe leczenie je
dynego syna.

— I nic mu nie będzie, — twierdzi 
doktór Leon Nałtasz, — jeśli kto ma 
w bród forsy, może sobie gwizdać na
wet na gruźlicę. Nasza parszywa pla
neta tak jest przesiąknięta duchem ka
pitalizmu, że i choróbska płaszczą się 
przed pieniądzem.

Leon Nałtasz nip się nie zmienił 
Po dawnemu nie śmierdzi groszem i 
wymyśla na burżujów, których grono 
powiększyło ostatnio tylu jego przyja
ciół. Ich także nie oszczędza, ale naj
gorsze verba veritalis powiedział im 
w najbardziej niestosownym momen
cie (to było zawsze jego specjalnością)* 1, 
mianowicie w dniu ślubu Wandy i.Ste
fana, gdy „oficjalne persony djabli już 
wzięli“, i pozostali sami swoi. Pod
chmieliwszy sobie, wygłosił Leon stra
szliwą filipikę przeciwko obecnemu 
ustrojowi społecznemu, poczem dobrał 
się do skóry: — osobiście mu znanym 
czcicielom złotego cielca.

— Teraz wam już idzie, jak po ma
śle, bo tylko początek jest trudny, a 
potem pieniądz rodzi pieniądz i mno
żą się to bogactwa, niczem króliki, — 
kończył swe przemówienie, przynaglo-

ny przyjacielskiemi szturchańcami pod 
stołem. — Ale czy wy zdajecie sobie 
sprawę z tego, skąd się wzięła wasza 
dzisiejsza sława, popularność, mają
tek? Gzy pamiętacie, jak się to zaczęło
i dzięki czemu wy teraz moż...

— Kasia, — wtrąciła pani Marta, — 
modlę się za nią codziennie.

— Pójdziemy na jej grób kiedy; Jo- 
luś, masz czas jutro?

— O, nie, Wandaeczko, cały ten ty
dzień mam zajęty dk> ostatniej minuty. 
Ale poślę jej na grób kwiatów za sto 
złotych!

— Lepiej może... tego... dać na mszę.
— Skomponuję ku jej pamięci jakąś 

melodję.
— Fox-trotta, czy rumbę? — Nałtasz 

parsknął śmiechem Broniczowi w ucho, 
potem energicznie grzmotnął pięścią w 
stół. — Ależ nie zrozumieliście mnie! 
Nie Kasi macie do zawdzięczenia to, co 
dziś posiadacie, lecz temu, że otarliście 
się o kryminał! Stef! Czyś ty dawniej 
gorzej pisał, niż dzisiaj? Nie! Nawet 
lepiej, bo dziś robią z ciebie rzemieślni
ka i odwalasz robotę masowo, na kola
nie. To samo Grzegorz. Jola! Czyś ty 
dawniej była mniej fotogeniczna, niż 
dzisiaj? Nie! Gzy ktokolwiek z was był 
rok temu gorszy, mniej uczciwy, praco
wity, lub mądry, niż dzisiaj? Nie! A po
mimo to cierpieliście skrajną nędzę. Do
piero, gdy polała się krew, gdy znalazł 
się trup, gdy cień podejrzeń jął krążyć 
nad każdym z was, dopiero wtedy z sza
rych ludzi z tłumu awansowaliście bły
skawicznie na bohaterów! Na ulubień
ców czcigodnej publiczności!

— To wszystko prawda, Leonku, — 
wtrącił Stefan Radło, objąwszy przy
jaciela za szyję, — ale czemu w dniu

mojego wesela przypominasz nam te 
przykre rzeczy.

— Przykre? Czyż nie marzyłeś 
zawsze o wielkiej popularności? Czy 
nie wzdychaliście wszyscy do grubej 
forsy? A dziś ją macie, wasze marze
nia spełnione z nadwyżką! Wogóle 
każdy tu dostał, czego pragnął. Wy 
pieniądze, a czcigodna publiczność sil
ne wrażenia, dreszczyki, emocje!... 
Czcigodna cholera, — Nałtasz splunął 
wcale nie symbolicznie, — ta czcigod
na trzoda, w której niewiadomo, cze
go więcej, baranów, czy świń!

— Zalał się w pestkę, — mruknął 
Janek i z pomocą Wacka oraz Grzego
rza zaczął delikatnie „ewakuować“ 
Nałtasza z jadalni. — No, a ty, Leon
ku, za kogo się sam uważasz, za bara- 
na, czy też za...?

— Za lwa! — Lwim susem przesa
dził próg drzwi do sypialni Stefana, 
poślizgnął się na wyfroterowanych 
parkietach i runął, jak długi.

— Tam położymy naszego lewka. — 
Janek wskazał pomocnikom otomanę.
— Więc, powiadasz, ...ściągnij mi la
kierki... powiadasz, że jestem lwem.

— Jestem! Leon jestem, czyli lew
— wykrzyknął i upadł na otomanę, po
pchnięty przez Wacka, który mu chciał 
zdjąć trzewiki. Ten upadek odrazu 
pogrążył Nałtasza w bagno pesymiz
mu. — Lew, którego spuszczono na dno 
pełnej szczurów kopalni i który nigdy 
nie ujrzy słońca. Nigdyyy! — zaszlo- 
chał.

— Ujrzy, ujrzy słońce, skoro wy
trzeźwieje, — rzekł znakomity tenisi
sta, zawzięty wróg metafor i spojrzał 
na zegarek; — wschód słońca nastąpi 
juz za dwie godziny.

KONIEC
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RECENZJE KIROWE
Kino „Metropolls" wyświetla film pod 

îyt. „Vanessa“ z Lianą Hayd w roli ty tra
łowej i Robertem Mongomery i Lewis Sto- 
aem jako partnerami. Historja namiętnej 
miłości skuzynowanych: trochę egzaltowa
nej dziewczyny i wielkiego awanturnika. 
Gdy nieszczęśliwy zbieg okoliczności roz
dziela młodą parę, dziewczyna poślubia 
innego kuzyna, ogarniętego obłąkaniem. 
Napozór wydaje się, że dzieje takiego mał
żeństwa z chorym umysłowo człowiekiem 
widzieliśmy w kinie już więcej razy. A 
jednak film nie jest banalny, dzięki py
sznej reżyserji Dawida Burtona, doskona- 
łemi i wiernemi oddaniami kolorytu i at
mosfery Anglji z końca 19-go wieku i do
brej grze aktorów. Wybitnie miłym i cha
rakterystycznym typem jest posthać stulet
niej babki rodu, pełnej jeszcze żywotności 
i humoru. W akcję filmu wpleciono sze
reg scen historycznych z epoki wiktoriań
skiej. Ponure i groźne momenty opowia
dania znajdują szereg kontrastów w epizo
dach lirycznych i pełnych romantyzmu. — 
Nadprogram wyjątkowo obfity, na szcze
gólną uwagę zasługują zdjęcia geogra
ficzne Fritz Pat,rick‘a z Gibraltaru i Aten.

(Sza.)
Kino „Gonu“ wyświetla film pod tyt. 

„Książę Arkadji“. Wesoła wiedeńska ko
medja przedstawia przygody zdetronizo
wanego księcia. jakiegoś groteskowego 
księstewka. Mimo, że uwolnił się od tro
nu, nie może sobie jednak pozwolić na 
małżeństwo według własnego gustu. — 
Księżna-ciotka ma dla niego w planie ja
kiś odpowiedni marjaż. A książę zako
chał się w artystce i pragnie ją poślubić. 
Stąd wiele zabawnych scenek i nieporo
zumień. Udaje mu się wreszcie dopiąć 
swego celu, nie bez pomocy kandydatki 
na żonę dla niego, która znów woli wstą
pić na scenę, niż wyjść zamąż. Główne 
role w pełnej humoru komedji grają Lia
na Haid i Willy Forst. (ver.)

Kino „świt“ wyświetla film pod tyt. 
„Ostatni sygnał“. Lotnicy-akrobaci są 
bardzo popularnym tematem dramatów 
filmowych, sam bowiem ich zawód daje 
doskonałe pole do rozwinięcia dramatycz
nych, pełnych napięcia sytuacyj. I tu
taj terenem walki jest lotniczy cyrk, a bo
haterami dwaj lotnicy, bracia i skoczka 
ze spadochronem, również atrakcja tego 
cyrku. Dramat polega na miłości obu 
braci do tej kobiety: młodszy odbija bra
tu kochankę i żeni się z nią, ale miłość 
pomiędzy tamtymi trwa w dalszym cią
gu. Daje to pole do poważnych drama
tycznych konfliktów, eksponujących się w 
trakcie ryzykownych, akrobatycznych lo
tów. W interesującym, pełnym napięcia 
dramacie role główne grają: Sally Eilers, 
Ryszard Barthelemess i T. Brown.

W nadprogramie interesujący tygod
nik filmowy ze zdjęciami z zawodów Gor- 
don-Benneta. (ver.)

Kino „Renaissance" wyświetla film p. 
tyt. „Niebezpieczna piękność“. Dobry, in
teresujący film kryminalny. Jego treścią 
jest pełną emocjonujących epizodów, po
kazana na wesoło, walka inspektora poli
cji nowojorskiej z niezwykle zręczną i 
piękną złodziejką biżuterji, kradśiącą z 
amatorstwa. Złodziejkę tę gra piękna 
Gertruda Michael.

W nadprogramie jeden z dawniejszych 
polskich filmów: „Rok 1914“ z Stnosarską, 
Contim i Sikiewiczem. (Sza.)

Kino „Tęcza-Wilda“ wyświetla film p. 
t. „Eskimo“. Opowieść o trudnem byto
waniu Eskimosów. aN tle nikłego wątku 
akcji dramatycznej zapoznajemy się z try
bem życia Eskimosów, ich sposobem my
ślenia, borykaniem z surową przyrodą, 
wyzyskującym ich i nierozumiejącym ich 
białym człowiekiem. W film, który zdej
mowano na dalekiej północy, wpleciono 
wiele oryginalnych zdjęć polowań, jak i 
dużo ładnych plenerów. Całość stanowi 
film nieprzeciętny. (Sza.)

Proces narodowców w Sępólnie
O »ajścia w IS-ępólnie w dniu li sierpnia fen.

S ę p o I n o, 22. 16. Sąd okręgowy 
z Chojnic na sesji wyjazdowej w Sę
pólnie rozpatrywał sprawę przeciwko 
Młodym Stronnictwa Narodowego, ®- 
skarżonym © „rozruchy“. Na ławie o- 
skarżonych zasiedli: Franciszek Przy- 
tarski z Małej Cerekwicy, student Uni
wersytetu Poznańskiego, Józef Niery
biński, pomocnik kupiecki, Djonizy 
Śródecki, ogrodnik, Stanisław Su- 
chornski, Klemens Rzepiński, Jan Kar
nowski, Paweł Rudnik, Bernard Rud
nik, Józef Daroń, Maksymiljan Sieg, 
Jan Bogdziński, wszyscy z Sępolna. — 
Obronę prowadzili: mec. Sergot z Gru
dziądza, moc. Kończal z Tucholi i mec. 
Krzyżański z Chojnic. Sądził sędzia 
Bigajczyk, oskarżał prokurator Kopa z 
Chojnic.

Po stwierdzeniu personalij, prze
wodniczący odczytał oskarżenie, które 
zarzuca wszystkim oskarżonym, że w 
dniu 17. 8. br. w Sępolnie brali udział 
w zbiegowisku publicznem, które

wspólnemi siłami użył© przemocy i 
groźby bezprawnej w celu zmuszenia 
urzędników do zaniechania prawnej 
czynności urzędowej, a zatem dopuści
li się przestępstwa, określonego w art 
129 k. k., dopuszczając się nadto za
machu gwałtownego na funkcjonariu
sza policji, przyczem posterunkowi Go- 
łembiowski i Mrzewka zostali lekko 
zranieni.

Po przesłuchaniu oskarżonych i 
świadków, mowie prokuratora i obroń
ców, oraz naradzie sądu, zapadł wy
rok, mocą którego od winy i kary u- 
wolnieni zostali oskarżeni: Franciszek 
Przytarski, Józef Nierybiński, Djonizy 
Śródecki, Jan Karnowski, Paweł Rud
nik, Bernard Rudnik, Jan Bogdziński 
i Szreder. Pozostali zostali skazani na 
karę więzienia po 8 mieś, każdy z za
wieszeniem kary na okres 5 lat. W 
imieniu skazanych'zgłosił a,dw. Krzy
żański z Chojnic apelację.

Obligacje 1 papiery wartościowe«
£% poi. inwestycyjna , a a o « a MO®;
5% poź. koarwens. ------- a*«,.
6% potŁ dolarowa . « . « « » .
4% poż. premj. dpfl. 3 s » > ¡> 5
7% potż. stabiliz. . a

w drobnych . . .
Tendencja słabsza.

Akcje w zlocie:
Bank Polski . . « s . . . 9 a 920C 
W- T. K. Węgiel a a a a a a a

óSSfifieifia

■ a a a a a TTgO
52&

s a s fi & e
a a a s a a

40,CO 
17,50

Fatalna nieostrożność z naftą
Stanisławów. (Tel. wł.) We wsi 

Pasiecznej zdarzył się grozą przejmu
jący wypadek. Niejaka Jewdocha My- 
chajczuk, wyrobnica, rozpalając ogień 
w piecu kuchennym, nalała na tlejące 
drewno ropy naftowej, która momen
talnie się zajęła, a płomienie objęły 
odzież na Mychajczukowej i jej 5-let- 
niej córce. Na krzyk Mychajczuko
wej zbiegli się sąsiedzi i ogień uga
sili. Mychajczukowa i jej córka do
znały ciężkich poparzeń i obie w stanie 
beznadziejnym zawieziono do szpitala 
w Nadwornej, gdzie tego samego dnia 
zmarła w strasznych męczarniach cór
ka.

Wstrząsy ziemi w Ameryce
Nowy Jork. (Tel. wł.). Straty 

spowodowane przez ostatnie trzęsie
nie ziemi w mieście Helena oceniają 
na trzy miljony dolarów.

W ostatnich dniach powtórzyły się 
znów wstrząsy podziemne, wskutek 
Czego ludność porzuca mieszkania i 
nocuje pod namiotami. Zimno da
je s ię wszystkim bardzo we znaki. Za
rząd miasta i władze administracyjne 
zorganizowały akcję niesienia porno 
cy, rozdzielając żywność i ciepłą o- 
dzież.

~T E aTr V
Z Teatrra Wielkiego

Dzisiaj „Beatrix Cenći“, opera w 4 ak
tach Ludomira Różyckiego, z dr. Stani Za
wadzką w roli tytułowej, oraz pp. Józe
fem Wolińskim, Zenonem Dolnickim, A- 
leksandrem Karpackim, Urbanowiczem, 
Marynowicz-Madejową i Musielewską w 
pozostałych. Kierownictwo muzyczne dyr. 
dr. Latoszewski, reżyserja Karola Urbano
wicza, nowe dekoracje Zygmunta Szpin- 
giera.

W czwartek i piątek ciesząca się wieł- 
kiem powodzeniem operetka Lehara p. t.

„Hrabia Luxemburg“. W roli głównej p. 
Halina Dudiczówna. W akcie II walc i 
kankan w wykonaniu primabaleriny Zo- 
fji Grabowskiej, oraz całego zespołu ba
letowego.

Z Teatr» Polskiego
Dziś i jutro występy gościnne Marju- 

sza Maszyńskiego w arcywesołe.j lekkiej 
komedji „Dzień bez kłamstwa“. W czwar
tek i piątek o godz. 12 w południe Ma- 
rjusz Maszyński daje swoje ulubione po
ranki dla uczącej się młodzieży. Ceny od 
20—50 gr. — W niedzielę popołudniu o 
godz. 4 po cenach zniżonych „Wszystkie 
prawa zastrzeżone“ z gościnnym wystę
pem Mariusza Maszyńskiego.

Najbliższą premjerą Teatru Polskiego 
będzie krotochwila muzyczna Al. hr. Fre
dry „Sto szaleństw“, czyli „Nowy Don Ki- 
szot“ z muzyką St. Moniuszki.

2 Teatru Nowego
Dzisiaj i dni następnych sensacyjna 

sztuka Maughama i Fodora p. t. „Dżun
gla“, w premierowej obsadzie.

Wybitnie sukcesowa komedja „Trafika 
pani generałowej“, która w pełni powo
dzenia zeszła z repertuaru, zostanie po
wtórzona w niedzielę na popołudniowem 
przedstawieniu po cenach do połowy zni
żonych.

Nową premjerą teatru będzie lekka ko
medja angielskiego autora Huxley'a p. t. 
„Wiosenne porządki“.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 10. 1935 r.

Dewizy:
trans, isprzed. kup.

Reiff ja 89,30 89,53 89,07
Berlin. 213,40 214,-40 212,40
Amsterdain 360,36 361,25 359,45
Londyn 26,08 26,01 25,95
Nowy Jork czek 5,311/SI 5,341/8; 5,28
Nowy Jork kabel 5,31 % 5,34’/. 5,281
Paryż 35,00% 35,09 34,92
Praga 21,99 22,04 21,94
SziO n hoilll 134,60 136.25 133,95
Szwajjćarja 172,80 173,23 172,37
Wiochy 43,25 43,37 43,13

Tendencja niejednolita.

NotMmo.
Ostrowiec ,
Starachowice . . a a a < a . 53.jj

Tendencja mocna.

TARGOWISKOMIEJSKIE
(Ogłosiliśmy już w części nakładu wyda, 

nia głównego).
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 22. 10. 1935 r. 

Spędzono: wołów 30, buhajów i?o
krów 260, świń 1925, cieląt 480, owiec 155 
•azem 2970 zwierząt.

Płac-ino za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

s kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Wały:
Peinomięsiste wy tuczone nie- 

oprzęgowe .......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ........ s
Mięsiste tuczone starsze „ a »
Mierni® odżywione. . . D a 

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste ...................
Nietuczon© dobrze odżywione 

starsze. .: . . .■ . . § &
Miernie odżywione . o o o 

Krowy:
Wytuczone pełnonnięsiste , „
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie ciźywione . . „ .

Jałowice:
Wytuczone peinomięsiste .
Tuczone mięsiste . . . » »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. . » » .

Młodzież:
Dobrze odżywione . B a o b 
Miernie odżywione. o o o o

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto-

CZO2W . . O o o ó O Q o
Tuczone cielęta . » a o o s
Dobrze odżywione » « o o •
Miernie odżywione. < » > »

. OWCE:
Wytuczone pełriómićsiste ja

gnięta i młodsze skopy . «
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki . .... f s . .
Dobrze odżywione .os»»
Miernie odżywione. . » o »

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Peinomięsiste od 120 do ISO 

kg. żywej wagi: ..... 
Peinomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:...................
Peinomięsiste od BO do 106 

kg. żywej wagi: .....
Mięsiste świnie ponad 86 kg. 

żywej wagi .......
Maciory i późne kaetraty . .

Przebieg targu spokojny.

oo- «

52- 58 
48- 50 
40- 14

58- 62 
50— 54

42- 48 
40- 42

00— 64 
48— 55 
30- 34 
16- 22

00- 00 
52- 56 
46- 50 
40- 44

40-44
36-38

90-lÛf) 
80- 88 
70— 76 
60- 66

66- 70

88- 64 
46— 50 
00- 00

100-106

92—98

84— 90

76— 82 
76- 90

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, kaideI dałsze słowo 15 groszy, 5 Jiczb = jedno słowo.
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo! Jedno oglo- 1 szenie ni® może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, s 2103», A 
j t 4. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj« 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się d® godz. 11,00.

Która
z part dopomoże absolw. medy
cyny do ukończenia studiów. — 
Małżeństwo zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 58 578

dewocyjny 
Wodna 1.

Skład
snrze-dam korzystnie.

'¿frg 58 623
Dziewczyna

do wszystkiego gotowaniem 
szukuje posady. Of.erty 
Poznański zdg 58 484

— V9" Kurjer
Kupię

•wille komfortowa, wolna od PO; 
datków na Łazarzu w wartości 
22—25 000. wpłaty 15 000 zł ewetl. 
z amortyzacja. Oferty Kurier 
Pozji, zdg 57 813

Willę
nowa, trzymieszkaniowa. obok; 
Rolnej sprzedam. Wplata 20 000. 
hipoteka 6 000— Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 58 553

Brunetka
lat 30, wychowawczyni, sympa- 
tyczna, energiczna, bez przeszłości 
będąc na wsi. zn-użona samotno
ścią, poszukuje odpowiedniego pa
na w celu matrymonialnym. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 58 634.

7. SPRZEDAŻE

Tylko Wroniecka 24
Dostarczamy
Wypożyczamy
Sprzedajemy
Najtaniej

Hurtownia Porcelany.
zdg 58 710

Kolon j alkę
zaprowadzona, centrum, korzyst
nie. Informator. Skarbowa 1.
-_____ zdg 58 753_________

Szyny
kolejki 25 m profil 70 m,'in sprze
dam. Bittner. Dąbrowskiego 79. 

zdg 58 718

Dywany
kilimy naprawia Tabernacki, — 
Kreta 24, tel. 23-56. dr 4515

Mar ja Szczerbińska
pianistka dyplomowana, lekcje. 
Ratajczaka 9 — Wodna 8. 

zdg 57 281

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek. Aleje Pił
sudskiego 7, pokój 2. zdg 47 703

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kolon j alkę
z maglem spowodu wyjazdu — 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 767

Maszyna
do szycia nowa, wpuszczana, — 
okrągłe czoteirko tanio. Kraszew
skiego 8. Ładownia Akumulato
rów. zdg 38 720

23. ROZMAITE

Skrzypce, gitary
mandoliny, płyty gramofonowe, 
struny i wszelkie Przybory oraz 
reparacje najtaniej w firmie „Li- 
ra‘‘. Podgórna 14. dg 4070

Krawcowa
pierwszorzędna na eleganckie su
knie komplety z nobrem polece
niem, szuka posady Doza dom 2.50 
dziennie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 735

Kolonjalkę
tanio. Adies .yskaże Kurjer Po
znański zdg 58 624

Kkspresdrnk
Mielżyńskiego 22. drukuje najta
niej, najspieszniej. Wizytówki 
setka złotego. dr 3354

Wielkopolska 
Szkoła Mnzyczna

Ratajczaka 36 Focha 47. Pro
spekty bezpłatnie. zdg §0 765

Pierwszorzędna
pokojowa z dobrem! referenci 
i obsługą szuka posady, nU?hjef wość obojętna. Oferty ku 1 
Poznański zdg 58 497 _

E^^OLNE MIEJSCA,
sssBsaHSBSBara^®»«""

Posłngaczką 4
dobrze polecona. Wierzfciecice^g 
mieszkanie 19.

28. ROZRYWKA Ji
Grzech miłości 

achetna krp.aCJ'"e«nks". Kinoteatr „Snnks
zdg 58 343

szy
inteligentny, raligjjny. poszukuje w**»»» --------
posady woźnego.) po-rtje-a. inka-! a7iarhetna kreacja serc, senta, wzglgama innej od 1. 11.-- - - ««-
tub później. Kaucja 1009 zł. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 778

-7-
co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wîeikop

P»"» o rl r\ł zs t- zs ’“k listopad 1986 r. za oł>s wydania razem w Poznaniu
rrZcUpiald w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście »ł 8,50. z odnoszeniem do
-------------- ----------—. ąomu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poaa Poznaniem
miesięcznie zi 4.14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych . 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, z abonenci nie mają 
prawa domagania sią niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielk©świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną cędzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczy81 g 
Telefony do Redakc ji i * dministrocii: 44-61. 14-76, -’’-07. 3R-24, ^-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O. Poznań nr. __

Anm '^- ’tronie 6-łamowej 2o gr.. na Strobie 4-lamowej przy -tronieZ CII la redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lnb piątej) 100 gr. na
"TT",--------------- T—x drugiej (lub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi e
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca h
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10, w dni i>r™ ■ ¡6w 
teczne do godz. 11.00, wiąksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 1 ;cdzy 
w tem 5 nagiowk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za r?znl^ “ ¡ada. 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc wydawnictwo nie oopu
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